Дело № 2-207/2026 (2-2003/2025) копия

УИД

Решение

именем Российской Федерации

город Владимир 13 февраля 2026 года

Фрунзенский районный суд города Владимира в составе:

председательствующего Басовой Е.С.,

при секретаре судебного заседания Стасюк К.Н.,

с участием истца ФИО1, представителя истца ФИО2,

представителя ответчика ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Владимирской области о возложении обязанности назначить и выплатить ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка,

установил:

ФИО1 обратилась в суд с вышеуказанным иском, в обоснование которого указала, что она состоит в браке с ФИО4 с ... года. У истца имеется дочь от первого брака ФИО5, ... года рождения.

... года ФИО1 трудоустроена в ООО «Пи ФИО6 14» в должности повара на основании трудового договора №... от ... года. ФИО4 трудоустроен с ... года в должности повара на основании трудового договора №... с должностным окладом в размере ...... рублей. Ежемесячно работодателем также производилась выплата премиальной части заработной платы в размере ...... рублей.

... года работодатель закрыл ресторан и сообщил об отсутствии необходимости осуществления работы, увольнение по своей инициативе не произвел, выплаты заработной платы прекратил.

Вступившим в законную силу заочным решением ...... от ... года установлен факт прекращения трудовых отношений ФИО4, ФИО1 с ООО «Пи ФИО6 14» с ... года.

На ООО «Пи Джей» Владимир Успех 14» возложена обязанность внести сведения в электронную трудовую книжку ФИО4, ФИО1 с указанием сведений об увольнении с ООО «Пи ФИО6 14» с ... года и направить указанные сведения в ОСФР по Владимирской области.

С ООО «Пи ФИО6 14» в пользу ФИО4, ФИО1 взыскана задолженность по оплате простоя в сумме по ...... рублей каждому, проценты за задержку выплаты простоя по ...... рублей каждому, компенсация морального вреда по ...... рублей каждому.

В течение всего ... года истец неоднократно обращалась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования (..., ..., ..., ... года) с заявлениями о назначении и выплате детского пособия на несовершеннолетнюю дочь, в том числе на с указанием на принятый судебный акт. Однако ей было отказано в удовлетворении заявлений ввиду отсутствия дохода.

При этом отсутствие фактических выплат заработной платы обусловлено незаконными действиями работодателя, что подтверждается решением суда. При этом трудовые отношения формально продолжались, истец не имела возможности трудоустроиться и получать доход по независящим от нее причинам. Решением установлено право на получение оплаты за время простоя, что свидетельствует о наличии дохода за спорный период. Данный доход должен учитываться при определении права на получение ежемесячного пособия.

Незаконные действия работодателя, подтвержденные решением суда, являются уважительной причиной отсутствия фактически полученных доходов в расчетном периоде.

Ссылаясь на изложенные обстоятельства, положения Федерального закона № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», уточнив исковые требования, ФИО1 просит суд возложить на Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Владимирской области назначить и выплатить ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО5, ... года рождения, с момента первого обращения – ... года исходя из ежемесячного заработка истца в ООО «Пи Джей Успех Владимир 14» - ...... рублей и ее супруга ФИО4 в ООО «Пи Джей Успех Владимир 14» - ...... рублей; взыскать с Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Владимирской области в возмещение расходов по оплате государственной пошлины ...... рублей.

Определением суда от ... года производство по делу в части требований к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Владимирской области о признании незаконным решения об отказе в назначении ежемесячного детского пособия прекращено в связи с отказом истца от требований в указанной части.

Истец ФИО1 и ее представитель ФИО2 в судебном заседании заявленные требования поддержали в полном объеме, настаивали на их удовлетворении по изложенным основаниям.

Истец ФИО1 пояснила, что до настоящего времени решение Октябрьского районного суда города Владимира от ... года не исполнено, в связи с чем она и ее супруг не имеют возможности официально трудоустроиться и получать доход. Истец предпринимала неоднократные попытки прекратить трудовые отношения с ООО «Пи Джей Владимир. Успех 14», обращалась в трудовую инспекцию, в прокуратуру города Владимир, в следственный комитет, но до настоящего времени это не принесло результата. Указанные обстоятельства поставили истца и ее семью в затруднительное материальное положение, истец, как и ее супруг, лишены возможности содержать свою семью, быть трудоустроенными, получать меры социальной поддержки. Также ФИО1 указала, что отец ФИО5 злоупотребляет спиртными напитками, материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, алименты не выплачивает.

Представитель ответчика ФИО3 в судебном заседании возражала против удовлетворения заявленных требований по основаниям, изложенным в решении об отказе в назначении мер социальной поддержки.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, ООО «Пи Джей Владимир. Успех 14», извещенное о времени и месте судебного разбирательства, своего представителя в суд не направило. Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц, ... года в отношении юридического лица возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве).

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, УФНС России по Владимирской области, извещенное о времени и месте судебного разбирательства, своего представителя в суд не направило.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО4 в судебном заседании поддержал заявленные ФИО1 требования по изложенным ею основаниями, просил суд их удовлетворить. Пояснил, что действительно длительное время они не могут оформить официально прекращение трудовых отношений с ООО «Пи Джей Владимир. Успех 14», в связи с чем не имеют возможности трудоустроиться, содержать семью, получать меры социальной поддержки. В настоящее время зарабатывает случайными заработками.

Руководствуясь статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), учитывая сведения о надлежащем извещении, суд рассмотрел дело в отсутствие не явившихся в судебное заседание лиц, участвующих в деле.

Исследовав письменные материалы дела, заслушав лиц, участвующих в деле, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 7 Конституции Российской Федерации Российская Федерация – социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты.

Положением Федерального закона от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» установлено в статье 3 в числе видов государственных пособий ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка.

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации.

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются: в том числе одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

В силу части 4 статьи 9 этого же Федерального закона право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с частью шестой данной статьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением указанного пособия.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 года № 2330 утвержден «Порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (вместе с «Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», «Перечнем документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка»).

Право на ежемесячное пособие предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации (пункт 2).

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются:

беременной женщине в случае, если срок ее беременности составляет 6 и более недель и она встала на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности (до 12 недель);

одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей)) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Ежемесячное пособие назначается гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, с месяца рождения ребенка, но не ранее чем с 1 января 2023 г., если обращение о назначении ежемесячного пособия последовало в срок не позднее 6 месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается, начиная с месяца обращения за назначением ежемесячного пособия (пункт 13).

В соответствии с подпунктом «л» пункта 31 Правил (в редакции, действующей на дату обращения ФИО1 с указанным заявлением) основаниями для отказа в назначении ежемесячного пособия являются, в том числе наличие у заявителя и (или) трудоспособных членов его семьи (за исключением детей в возрасте до 18 лет) доходов, предусмотренных подпунктами «а», «б» (в части пенсий), «в» (в части стипендий и компенсационных выплат в период нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям), «е», «к», «м» - «о» и «р» пункта 47 настоящих Правил (а также их эквивалентов, полученных за рубежом), в размере менее четырехкратной величины минимального размера оплаты труда, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо отсутствие таких доходов за расчетный период, предусмотренный пунктом 48 настоящих Правил, за исключением следующих случаев (их совокупности), приходящихся на указанный период:

заявитель и (или) члены его семьи не более 6 месяцев имели статус безработного, ищущего работу;

заявитель и (или) члены его семьи осуществляли уход за ребенком до достижения им возраста 3 лет;

заявитель и (или) члены его семьи младше 23 лет обучались в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения (за исключением обучения только по дополнительным образовательным программам);

заявитель и (или) члены его семьи осуществляли уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет, или инвалидом с детства I группы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 26 февраля 2013 г. № 175 «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы»;

заявитель и (или) члены его семьи осуществляли уход за инвалидом I группы, или престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 26 декабря 2006 г. № 1455 «О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами»;

заявитель и (или) члены его семьи проходили непрерывное лечение длительностью свыше 3 месяцев, вследствие чего временно не могли осуществлять трудовую деятельность. Этот случай распространяется только на заявителя или только на одного из членов его семьи в случае, если ребенок, входящий в состав семьи, проходил непрерывное лечение длительностью свыше 3 месяцев;заявитель и (или) члены его семьи проходили военную службу (включая период не более 3 месяцев со дня демобилизации);

заявитель и (или) члены его семьи были лишены свободы или находились под стражей или домашним арестом (включая период не более 3 месяцев со дня освобождения);

заявитель являлся (является) единственным родителем (законным представителем), имеющим несовершеннолетнего ребенка (детей);

семья заявителя являлась (является) многодетной. Этот случай распространяется только на заявителя или только на одного из членов его семьи;

заявитель-женщина и (или) члены семьи заявителя были беременны (при условии продолжительности беременности в течение 6 месяцев и более, приходящихся на расчетный период, предусмотренный пунктом 48 настоящих Правил, или при условии, что на день подачи заявления о назначении ежемесячного пособия срок беременности женщины - 12 недель и более, решение об отказе в назначении ежемесячного пособия по основанию, указанному в настоящем подпункте, не принимается);

заявитель и (или) члены его семьи относятся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, ведут традиционный образ жизни и традиционную хозяйственную деятельность в субъекте Российской Федерации, на территории которого проживает коренной малочисленный народ и подано заявление о назначении ежемесячного пособия.

Положения настоящего подпункта в части наличия доходов в размере менее четырехкратной величины минимального размера оплаты труда, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации, применяются к заявителю и каждому из трудоспособных членов его семьи в отдельности.

В силу пункта 32 Правил периоды отсутствия доходов по основаниям, указанным в подпункте «л» пункта 31 настоящих Правил, оцениваются в совокупности и учитываются за полный месяц независимо от даты наступления. В случае если период, в течение которого отсутствовали доходы по указанным основаниям, составляет в совокупности 10 и более месяцев расчетного периода, предусмотренного пунктом 48 настоящих Правил, решение об отказе в назначении ежемесячного пособия не принимается.

Согласно пункту 48 Правил среднедушевой доход семьи при назначении ежемесячного пособия рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние 12 календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее 12 календарных месяцев), предшествовавших месяцу перед месяцем обращения за назначением ежемесячного пособия, путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи.

При этом пособие назначается, если у взрослых членов семьи есть заработок. Если за последние 12 календарных месяцев, предшествовавших месяцу перед месяцем обращения за назначением ежемесячного пособия, доходов нет, это должно быть обосновано объективными жизненными обстоятельствами.

Судом установлено следующее.

ФИО5 родилась ... года в городе ......, что подтверждается свидетельством о рождении ...... №..., выданным ... года Отделом ЗАГС ...... (запись акта о рождении №... от ... года). Родителями ФИО5 являются ФИО7 и ФИО8 (л.д. 21).

ФИО4 и ФИО8 зарегистрировали брак ... года, после заключения брака ФИО8 присвоена фамилия – ФИО9 (л.д. 48, 50).

ФИО1 в течение ... года неоднократно ..., ..., ..., ..., ..., ...) обращалась в ОСФР по Владимирской области с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (л.д. 59-62).

Решениями Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Владимирской области ФИО1 отказано в назначении (предоставлении) ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на основании подпункта «л» пункта 31 Правил назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16 декабря 2022 года № 2330, а именно в связи с наличием у истца дохода в размере менее 4 МРОТ за соответствующий расчетный период (л.д. 63-69).

По заявлению от ... года в рамках межведомственного электронного взаимодействия за расчетный период с ... года по ... года от ФНС получены сведения о доходе истца в размере ...... рубля ...... копейки, сумма которого менее требуемого для назначения пособия дохода ...... рублей (......*......). Также по сведениям, полученным от ФНС в рамках межведомственного электронного взаимодействия, у супруга ФИО4 отсутствует доход от трудовой, предпринимательской или иной деятельности в расчетных периодах (л.д. 14-15).

... года между ООО «Пи Джей Владимир. Успех 14» и ФИО10 был заключен трудовой договор, согласно которому ФИО1 была принята на работу на должность повар-пиццамейкер с окладом ...... рублей, что подтверждается приказом о приеме работника на работу №... от ... года (л.д. 121).

... года между ООО «Пи Джей Владимир. Успех 14» и ФИО4 заключен трудовой договор №..., по условиям которого ФИО4 принят на работу на должность повар-пиццамейкер в подразделение «......». ... года между сторонами заключено дополнительное соглашение к трудовому договору, в соответствии с которым за выполнение трудовых обязанностей работнику установлена тарифная ставка в размере ...... рублей в час (л.д. 118-120).

Из материалов дела следует, что в производстве Октябрьского межрайонного следственного отдела Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Владимирской области находится материал проверки №... от ... года по факту невыплаты сотрудникам ООО «Пи Джей Владимир. Успех 14» заработной платы. В рамках проведения доследственной проверки установлено, что ФИО1 и ФИО4 были трудоустроены в ООО «Пи Джей Владимир. Успех 14». Генеральный директор ООО «Пи Джей Владимир. Успех 14» Т.А.В. без расторжения трудовых договоров с сотрудниками, в том числе с ФИО1 и ФИО4, убыл за пределы Российской Федерации, прекратив деятельность организации с ... года, не выплатив заработную плату сотрудникам, в том числе платы за вынужденный простой и не подавая сведений о доходах/расходах в компетентные органы (л.д. 101, 102).

В отношении ООО «Пи Джей Владимир. Успех 14» ... года возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве) (л.д. 77-82).

Вступившим в законную силу заочным решением ...... от ...... года установлен факт прекращения трудовых отношений ФИО4, ФИО1 с ООО «Пи ФИО6 14» с ... года.

На ООО «Пи Джей» Владимир Успех 14» возложена обязанность внести сведения в электронную трудовую книжку ФИО4, ФИО1 с указанием сведений об увольнении с ООО «Пи ФИО6 14» с ... года и направить указанные сведения в ОСФР по Владимирской области.

С ООО «Пи ФИО6 14» в пользу ФИО4, ФИО1 взыскана задолженность по оплате простоя в сумме по ...... рублей каждому, проценты за задержку выплаты простоя по ...... рублей каждому, компенсация морального вреда по ...... рублей каждому (л.д. 90-93).

Заочное решение вступило в законную силу ... года (гражданское дело №...).

В силу части 2 статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

... года ОСП ...... района города Владимира УФССП России по Владимирской области на основании исполнительных листов, выданных в соответствии с заочным решением ...... от ... года по делу ... возбуждены исполнительные производства в отношении ООО «Пи Джей Владимир. Успех 14».

Из представленных суду сведений следует, что в юридически значимый период с ... года по ... года доход ФИО1 составил ...... рубля ...... копейки, у ФИО4 доход от трудовой деятельности отсутствовал. Также в указанный период ФИО1 было получено пособие по временной нетрудоспособности в размере ...... рубль ...... копеек, доход, полученный по операциям с ценными бумагами – ...... рубль ...... копеек, проценты по вкладам – ...... рублей ...... копеек. ФИО4 был получен доход по операциям с ценными бумагами – ...... рубля ...... копейки, проценты по вкладам – ...... рублей ...... копеек (л.д. 30-44).

Таким образом, суд полагает, что истец подтвердила, что в период за ...... месяцев до обращения с заявлением о назначении ежемесячного пособия у нее имелся доход в указанном размере, а, следовательно, ей не могло быть отказано в назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка по подпункту «л» пункта 31 Правил назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с воспитанием и рождением ребенка, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 года № 2330.

Отсутствие дохода у истца ФИО1 в размере 4 МРОТ, полное отсутствие дохода от трудовой деятельности у супруга истца ФИО4 в период с ... года по ... года вызвано объективными обстоятельствами, подтвержденными документально.

В ходе рассмотрения настоящего гражданского дела судом установлено, что работодатель ФИО1 и ФИО4 ООО «Пи Джей Владимир. Успех 14» прекратил деятельность кафе с ... года, однако трудовые отношения с указанными лицами не прекращены, трудовой договор не расторгнут, заработная плата, оплата вынужденного прогула, простоя не осуществлялась. ФИО1 с целью прекращения трудовых отношений обращалась с заявлением об увольнении к работодателю; обращалась в Государственную инспекцию труда Владимирской области; в Октябрьский межрайонный следственный отдел Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Владимирской области; в Октябрьский районный суд города Владимира. Названные действия не принесли результата и до настоящего времени. В силу указанных обстоятельств, истец лишена возможности официально трудоустроиться, получать доход, обеспечивать семью, ребенка, получать меры социальной поддержки.

Из представленного ответчиком расчета среднедушевого дохода семьи К-вых за период с ... года по ... года с учетом включения дохода ФИО1, взысканного в ее пользу заочным решением ...... от ... года, следует, что среднедушевой доход семьи с учетом пособия в размере ...... рублей составил ...... рублей ...... копейка. С учетом включения дохода ФИО4, взысканного в его пользу заочным решением Октябрьского ...... от ... года, следует, что среднедушевой доход семьи с учетом пособия в размере ...... рублей составит ...... рубль ...... копеек ((...... (доход супругов) + ...... (ежемесячное пособие на ребенка)) / ...... / ...... = ......), что является основанием для назначения истцу ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО5

Вместе с тем, при назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО5, ... года рождения, следует руководствоваться пунктом 7 Правил назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 года № 2330.

Учитывая положения вышеприведенных правовых норм применительно к установленным в ходе рассмотрения дела обстоятельствам, суд приходит к выводу, что требования ФИО1 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Владимирской области о возложении обязанности назначить и выплатить ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка являются законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Разрешая требования истца о возмещении судебных расходов, суд приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии с положениями статьи 94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся, в том числе расходы на оплату услуг представителей и другие признанные судом необходимыми расходы.

В соответствии с частью 1 статьи 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 96 названного кодекса.

Из материалов дела следует, что при подаче иска истец понес расходы по оплате государственной пошлины в размере ...... рублей, что подтверждается чеком по операции от ... года.

С учетом изложенного, с ответчика в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина, уплаченная последним при подаче иска.

Руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Возложить на Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Владимирской области (ИНН ......) обязанность назначить и выплатить ФИО1 (СНИЛС ......) ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО5, ... года рождения, согласно поданного заявления от ... года.

Взыскать с Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Владимирской области (ИНН ......) в пользу ФИО1 (СНИЛС ......) в возмещение расходов по уплате государственной пошлины ...... рублей.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд города Владимира в течение одного месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 13 февраля 2026 года.

Председательствующий /подпись/ Е.С. Басова